ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от М Ж 1Ш  № WS
г. Краснодар

Об учреждении ведомственного знака отличия
департамента ветеринарии Краснодарского края

«Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края»

На основании распоряжения главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 30 января 2019 г. № 10-р «О разработке Положения о
награждении ведомственным знаком отличия «Почетный наставник», в целях
поощрения государственных гражданских служащих Краснодарского края,
замещающих должности государственной гражданской службы
Краснодарского края в департаменте ветеринарии Краснодарского края, а
также работников государственных бюджетных и казенного учреждения
Краснодарского края, подведомственных департаменту ветеринарии
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Учредить ведомственный знак отличия департамента ветеринарии
Краснодарского края «Почетный наставник государственной ветеринарной
службы Краснодарского края».

2. Утвердить:
2.1. Положение о ведомственном знаке отличия департамента

ветеринарии Краснодарского края «Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края» (приложение 1).

2.2. Описание и эскиз ведомственного знака отличия департамента
ветеринарии Краснодарского края «Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края» (приложение 2).

3. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края
(Свистак) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на
официальном сайте департамента ветеринарии Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя руководителя департамента ветеринарии Краснодарского края
Яроша Р.А.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель

УТВЕРЖДЕН1 О
приказом департамента
ветеринарии Краснодарского края
от № '/О.'Г

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о ведомственном знаке отличия департамента ветеринарии

Краснодарского края «Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края»

1. Ведомственным знаком отличия департамента ветеринарии Краснодар
ского края «Почетный наставник государственной ветеринарной службы Крас
нодарского края» (далее -  знак отличия) награждаются осуществляющие
наставничество государственные гражданские служащие Краснодарского края,
проходящие государственную гражданскую службу в департаменте ветерина
рии Краснодарского края, а также работники государственных бюджетных и
казенного учреждения Краснодарского края, подведомственных департаменту
ветеринарии Краснодарского края, (далее -  наставник), за личные заслуги на
протяжении не менее трех лет:

в содействии государственным гражданским служащим (далее соответ
ственно -  гражданские служащие, гражданская служба), впервые поступившим
на гражданскую службу в департамент ветеринарии Краснодарского края (да
лее -  депветеринарии края); гражданским служащим, назначенным на иную
должность гражданской службы; гражданам, назначенным на должность граж
данской службы, ранее проходившим государственную службу Российской Фе
дерации, и работникам государственных бюджетных и казенного учреждения
Краснодарского края, подведомственных депветеринарии края, (далее -  работ
ники), в успешном овладении ими профессиональными знаниями, навыками и
умениями, в их профессиональном становлении;

в приобретении гражданскими служащими, работниками опыта работы
по специальности, формировании у них практических знаний и навыков;

в оказании помощи гражданским служащим, работникам в совершенство
вании форм и методов работы;

в проведении просветительской работы по повышению у гражданских
служащих, работников их общественной активности и формированию граждан
ской позиции.

2. По решению руководителя депветеринарии края за высокие показатели
в работе по осуществлению наставничества знаком отличия могут награждаться
лица с меньшим стажем работы в данном направлении.

2

3. Решение о награждении знаком отличия принимается руководителем
депветеринарии края на основании представления к награждению знаком отли
чия, составленным по форме согласно приложению к настоящему Положению.

4. Решение о награждении знаком отличия первого заместителя руково
дителя депветеринарии края, заместителей руководителя депветеринарии края,
руководителей государственных бюджетных и казенного учреждения Красно
дарского края (далее -  государственные учреждения), принимается непосред
ственно руководителем депветеринарии края.

5. Награждение знаком отличия других гражданских служащих депвете
ринарии края производится по представлению первого заместителя руководи
теля, заместителей руководителя, начальника (исполняющего обязанности
начальника) отдела депветеринарии края.

6. Награждение знаком отличия других работников государственных
учреждений производится по представлению руководителя (исполняющего
обязанности руководителя) государственного учреждения.

7. Награждение знаком отличия производится при наличии:
стажа работы по специальности не менее 10 лет;
не менее одной ведомственной награды депветеринарии края.
8. При рассмотрении вопроса о награждении наставника знаком отличия

необходимо руководствоваться положениями:
характеризующими наставническую деятельность (стаж наставнической

деятельности; награды и поощрения за активную и добросовестную наставни
ческую деятельность; опыт наставнической деятельности; наличие программ
наставнической деятельности; возможность тиражирования практики настав
ничества);

характеризующими гражданских служащих, работников прикрепленных
к наставнику (количество гражданских служащих, работников прикрепленных
к наставнику; сроки профессиональной адаптации гражданских служащих, ра
ботников прикрепленных к наставнику; профессиональные достижения граж
данских служащих, работников прикрепленных к наставнику).

9. Наставник, имеющий дисциплинарное взыскание, к награждению зна
ком отличия не представляется.

10. Предварительное рассмотрение вопросов, связанных с награждением
знаком отличия, производится отделом по вопросам государственной службы,
кадров и противодействия коррупции депветеринарии края, который:

рассматривает основания представления к награждению знаком отличия с
учетом настоящего Положения;

готовит проект приказа депветеринарии края о награждении знаком отли
чия;

возвращает представление к награждению знаком отличия, оформленное
с нарушением установленных требований, с соответствующими обоснования
ми.

11. Решение о награждении знаком отличия оформляется приказом де
пветеринарии края.

3

12. Вручение знака отличия производится руководителем депветеринарии
края либо по его поручению иными должностными лицами в торжественной
обстановке.

13. Сведения о награждении знаком отличия вносятся в личное дело и
трудовую книжку награжденных лиц.

14. Повторное награждение знаком отличия не производится и знак отли
чия взамен утерянного не выдается.

Начальник отдела по вопросам
государственной службы, кадров
и. противодействия коррупции

к Положению о ведомственном
знаке отличия департамента
ветеринарии Краснодарского края
«Почетный наставник
государственной ветеринарной
службы Краснодарского края»

Приложение

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению ведомственным знаком отличия департамента

ветеринарии Краснодарского края «Почетный наставник
государственной ветеринарной службы Краснодарского края»

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) _________________________ ____________
2. Место работы, должность___________ _____________________________________

3. Дата рождения__________________ ________________________________________
4. Образование__________________ __________________________________________ _

(какую образовательную организацию и в каком году окончил(а)
5. Сведения о получении дополнительного профессионального образования_________

6. Ученая степень, ученое
звание, специальное звание__________________

7. Какими государственными наградами
и ведомственными наградами (в том числе
департамента ветеринарии Краснодарского края)
награжден(а) и дата награждения_____________

(наименование награды и год награждения)
8. Общий стаж работы__________ Стаж работы в отрасли_________
Стаж работы в коллективе_________ Стаж наставнической деятельности__________

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг в наставнической деятельности, представ
ляемого к награждению, за последние 3 года.

(должность лица, вносящего
представление)

(подпись) (инициалы
и фамилия)

« »

М.П.

Начальник отдела по вопросам
государственной службы, кадров
и противодействия коррупции Е.С. Фетцова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента
ветеринарии Краснодарского края
от 93. № IQS_

ОПИСАНИЕ И ЭСКИЗ
ведомственного знака отличия департамента ветеринарии

Краснодарского края «Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края»

Ведомственный знак отличия департамента ветеринарии Краснодарского
края «Почетный наставник государственной ветеринарной службы Краснодар
ского края» (далее -  знак отличия) изготавливается из легкого металла, покры
того эмалью 4 цветов (золотой, белый, голубой, бордовый) и имеет форму кре
ста, покрытого голубой эмалью, длина и ширина которого составляет по 43 мм.

В центральной части креста расположен круг диаметром 33 мм. В верх
ней части круга расположена ленточка с проложенной эмалью вишневого цве
та, на фоне которой располагается надпись «ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК», вы
полненная позолотой. С обоих сторон круга располагаются рельефные лавро
вые ветви золотистого цвета.

Во внутренней части круга по проложенной по краю эмалью вишневого
цвета полосе располагается, выполненная золотом, надпись «ДЕПАРТАМЕНТ
ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ».

В центральной части круга, покрытого белой эмалью изображена чаша со
змеей, выполненная позолотой.

На оборотной стороне знак отличия имеет булавку для прикрепления к
одежде и имеет сплошное золотое покрытие.

ЭСКИЗ
ведомственного знака отличия департамента ветеринарии

Краснодарского края «Почетный наставник государственной
ветеринарной службы Краснодарского края»

Приложение 2

Начальник отдела по вопросам
государственной службы, кадров
и противодействия коррупции